
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 dicembre 2022, n. V00004

Assunzioni di personale a tempo determinato ex art. 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 -
Attuazione art. 5, comma 3, dell'Ordinanza PNC del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma
2016 n. 17 del 14 aprile 2022: assegnazione del numero di unità di personale ai Comuni, ai sensi del decreto
del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, n. 376 del 3 agosto 2022

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 

Oggetto: Assunzioni di personale a tempo determinato ex art. 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189 – Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC del Commissario straordinario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. 17 del 14 aprile 2022: assegnazione del numero di unità di personale 

ai Comuni, ai sensi del decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, n. 

376 del 3 agosto 2022. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

IN QUALITÀ DI VICE COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

 

  

 
VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge di conversione 15 

dicembre 2016, n. 229, e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare: 

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice 

Commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il Commissario 

straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente decreto [...]”; 

- l’art. 3 recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;  

- l’art. 50-bis, comma 1, che stabilisce che i Comuni di cui agli allegati del medesimo decreto legge 

possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento 

della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 

all’ art. 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1, 8 milioni 

di euro per l’anno 2016, di 14,5 milioni di euro per l’anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 

2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile 

[…]”; 

- l’art. 50-bis, comma 2, il quale prevede che “con provvedimento del Commissario straordinario 

[…] sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che 

ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1, anche stipulando 

contratti a tempo parziale previa dichiarazione, qualora si tratti di professionisti, e fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di non iscrizione o 

avvenuta sospensione dall’elenco speciale dei professionisti, di cui all’articolo 34 del presente 

decreto […]”; 

- l’art. 50-bis, comma 3-sexies, in forza del quale, le disposizioni di cui ai commi 1, 2, 3, 3-bis e 3-

ter del medesimo art. 50-bis si applicano anche alle Province interessate dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, con cui è stato inserito il comma 

4-sexies all’art. 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a norma del quale lo stato di emergenza è 

prorogato al 31 dicembre 2022;  

VISTO l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato da ultimo dall’art. 

1, comma 450, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, con il quale, il termine della gestione straordinaria 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 

di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2022; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, 

convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), punto 

1, assegna complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le 

aree del terremoto del 2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, 

individuando quali soggetti attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 

e il Commissario Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016; 

VISTA l’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 del Commissario straordinario per la ricostruzione 

post sisma 2016, recante “Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli 

interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 

14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108”, ed in 

particolare l’articolo 5 - “Funzioni di supporto all’attuazione degli interventi”, in ragione del quale agli 

Uffici speciali per la ricostruzione per il sisma 2016, in considerazione delle funzioni loro attribuite e 

del complessivo accrescimento dei compiti, possono essere destinate le risorse da impiegare sia nelle 

attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 189 del 2016 e alle ordinanze commissariali in 

materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR, 

a valere su: 

a) le risorse di cui all’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, per la sostituzione del personale 

stabilizzato ai sensi del DPCM 9 ottobre 2021, secondo il riparto delle risorse del fondo istituito 

dall’art. 57, comma 3-bis del decreto legge 104/2020. I Presidenti delle Regioni - Vice Commissari 

e gli USR, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e decisionale, avranno cura di ripartire 

il personale tra i Comuni e le Province tenendo conto anche, ove ricorrano le circostanze, degli 

aumentati carichi di lavoro per le amministrazioni locali dovuti all’attuazione delle ordinanze 

speciali e all’attuazione degli interventi a valere sul Piano complementare al PNRR; 

b) le risorse ancora disponibili ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 96 del 1° aprile 2020, 

finanziate a valere sul comma 1-ter dell’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016; 

c) le risorse previste dalle convenzioni stipulate dal Commissario straordinario con le società Invitalia 

e Fintecna ai sensi dell’art. 50, comma 3, lett. b) e c), del decreto-legge n. 189 del 2016”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 ottobre 2021 con il quale si è proceduto 

al riparto del fondo per le assunzioni a tempo indeterminato del personale assunto ai sensi dell’art. 50-

bis del decreto-legge n. 189/2016, presso le Regioni, gli Enti locali e le Unioni di comuni ricompresi 

nei crateri dei sismi del 2009, del 2012 e del 2016, nonché presso gli Enti parco nazionali; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 376 del 3 agosto 2022, recante “Attuazione art. 5, 

comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 - “Misure finanziarie, attuative e di supporto 

per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 

PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 

del 28 luglio 2021”, che al punto 3 dispone la ripartizione, tra le Regioni interessate, del personale 

individuato dall’articolo 50-bis del decreto legge n. 189 del 2016, nella misura di seguito indicata: 10% 

alla Regione Abruzzo; 14% alla Regione Lazio; 62% alla Regione Marche; 14% alla Regione Umbria;  

PRESO ATTO che, in ragione della citata ripartizione, alla Regione Lazio risultano spettanti 

1.627.920,00 euro;  

CONSIDERATO che ai sensi del punto 4 del citato decreto, nel rispetto delle percentuali ivi indicate, tali 

risorse dovranno essere distribuite dai Vice Commissari e dagli USR in relazione al carico di lavoro 

effettivo di ciascun ente, con particolare anche se non esclusivo riferimento alle attività attuative degli 

interventi previsti dal Piano complementare al PNRR per il sisma 2009 e per il sisma 2016; 

PRESO ATTO: 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 

- delle richieste di personale di cui all’art. 50-bis, commi 1, 3-bis, 3-ter e 3-sexies, del decreto legge n. 
189/2016, pervenute dalla Provincia di Rieti e dai Comuni interessati con l’indicazione dei profili 
professionali necessari; 

- delle determinazioni assunte dal Comitato istituzionale per la ricostruzione post sisma 2016, istituito ai 
sensi dell’articolo 1, comma 6, del decreto legge 189/2016 nel corso delle riunioni del 6 settembre 2022 
e del 20 ottobre 2022; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 450, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, le disposizioni di cui all’art. 50-bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 sono prorogate al 31 dicembre 2022; 

VISTI infine i propri decreti n. V00002/2016 – “Assunzioni a tempo determinato ex art. 4 del decreto legge 
11 novembre 2016, n. 205”, n. V00002/2017 – “Assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del decreto 
legge n. 189 del 2016”, e n. V00006/2017 – “Ulteriori assunzioni a tempo determinato ex art. 50 bis del 
decreto legge n. 189 del 2016”; 

 

 

 

DECRETA 
 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di prendere atto del decreto del Commissario straordinario n. 376 del 3 agosto 2022, recante 

“Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 - “Misure finanziarie, 

attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 

11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 

77 convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021”: 

- di stabilire, sulla base delle richieste pervenute dagli Enti interessati, il numero delle unità di 

personale che ciascuno di essi è autorizzato ad assumere ai sensi dell’art. 50-bis, commi 1, 3-bis, 3-

ter e 3-sexies, del decreto legge n. 189/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, secondo il 

prospetto allegato;  

- di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario ai fini della verifica del rispetto dei limiti 

percentuali individuati dall’ordinanza del Commissario straordinario n. 376 del 3 agosto 2022; 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.ricostruzionelazio.it. 

 

 

 
Il Presidente 

in qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione del sisma 2016 

Nicola Zingaretti 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 

RIPARTIZIONE RISORSE PERSONALE PER ENTI LOCALI AI SENSI DELL’ART. 50 BIS DEL D.L. N. 189/2016 

DECRETO DEL C.S. N. 376/2022  

ENTE UNITA’ PERSONALE PROFILI PROFESSIONALI 

COMUNE DI ACCUMOLI 5 
n. 4 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI AMATRICE 5 
n. 4 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI ANTRODOCO 
1 

 1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI BORBONA 3 
n. 2 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI BORGO VELINO 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI CANTALICE 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI CITTADUCALE 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI CITTAREALE 4 
n. 3 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI LEONESSA 3 
n. 2 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI MICIGLIANO 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI POSTA 3 
n. 2 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 

COMUNE DI POGGIO BUSTONE 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI RIETI 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

COMUNE DI RIVODUTRI 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 – PART-TIME 50% 

PROVINCIA DI RIETI 
1 

1 part-time 50% 
n. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO - CAT. D / POS. EC. D1 
n. 1. ISTRUTTORE - CAT. C / POS. EC. C1 – PART-TIME 50% 

 
TOTALE 

32 
10 part- time al 50% 

 

 

 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1


